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Redaktionel Sommer-Opsummering 
 

Feriesæsonen er vist så småt ved at være forbi, og det tørre sommervejr holder tilsyneladende 
pt. pause, hvis man skal tro vejrudsigten pr. d.d., men det er jo højst tiltrængt med noget vand 
til haverne. DMI har oprettet en ny hjemmeside, som vist ikke uden grund kaldes for Brandfa-
re.dk, (baseret på Fire Weather Index System (FWI)) og som skal ses som et supplement til 
tørkeindexet. Godtnok ligger den nationale varmerekord 44 år tilbage (36,4 grader i Holstebro 
10.8. 1975. Det var dengang TV-A’s Bent Jensen klarede nyhedsoplæsningen siddende ved sit 
skrivebord i vandet), men måske nærmer vi os sådanne tilstande. Årets hidtidige 
max.temperatur, målt ved Borris i Vestjylland (af alle steder) er 32.8 gr, 
 

Uanset om vi stønner af varme eller det øser ned  er det ingen skade til lige at opsummere nog-
le af de tilsyneladende kroniske problemer herude. Det kan vel roligt siges, at det vil være en 
fordel, hvis de bliver løst, for at undgå fremtidige problemer, der kan plage såvel grundejerfor-
eningens medlemmer – og andre. 
 

Der bliver stadig kørt for hurtigt på stamvejene. Det er ikke blot en gene, men har også den 
ulempe, at de slider hårdere på belægningen, jo hurtigere man kører. Det er noget, der kan ko-
ste foreningen dyrt, og er ærgerligt også af den grund, at belægningen må siges at have været 
virkelig slidstærk, så vi har været forskånet for større reparationsarbejder hidtil. Så hermed en 
kraftig opfordring til alle om at gøre endnu en indsats, også mht. for gæster mv. Stamvejene 
blev overfladebehandlet tilbage i sommeren 2006. Prisen var dengang 185.000 kr. incl. moms. 
Det må vel siges at have været en virkelig god investering. Nu vi er ved det, kan det også næv-
nes, at der også dengang blev klaget over, at der blev kørt for hurtigt.  
 

Det skulle nødigt ende med, at dette her blev nødvendigt! 
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For god ordens skyld og som et ganske traditionelt (dvs. hyppigt) indslag, skal også nævnes 
det evindelige problem med hunde og deres efterladenskabet, selvom det tilsyneladende er 
blevet bedre med tiden. Måske pga. færre hunde. Men det har måske samtidig svækket den 
gamle opmærksomhed på problemet med efterladenskaberne. Det burde være en sag, som den 
enkelte hundelufter sagtens kunne klare til alles tilfredshed. Hermed altså endnu en opfordring. 
 

Et andet og knap så gammelt problem er ”skraldeproblemet”.. Det er især udenfor parcellen, 
der kan være problemer. Det skal som tidligere meddelt være plads nok til såvel skraldebiler 
(også kaldet renovationskøretøjer) og udrykningskøretøjer. Den bil, der afhenter papir, plastic 
mv., er over 4 m høj. Derfor skal der være en frihøjde på mindst 4,2 m. Ligeså plads forneden, 
så bilerne ikke rammes af grene etc på siderne. Et andet problem kan være hjørnerne. Her er 
flere steder en pænt stor (hvidmalet) sten så tæt på vejbanen, at den generer chaufførerne ved 
ind- og udkørsel, ikke mindst, når de bakker ind eller ud. 
 

Mht. skaldespandenes/-vognenes placering skal de stå ved skellet på afhentningsdagen mellem 
kl. 6 og 18, med mindre man har særskilt aftale med kommunen . Håndtaget på spandene skal 
vende mod vejen, og må ikke være til gene for gående eller kørende trafik. Affaldet skal være 
sorteret og bio- og rest-affald være i lukkede poser. Spandene må ikke være overfyldt. 
 

Det skal også lige nævnes, men just ikke som noget problem, at broen – takket været det var-
me sommervejr – har været flittigt brugt i hele ferieperioden, og det tilsyneladende uden, at der 
har været nogle ”fluepapirproblemer”. Måtte det fortsætte i fremtiden. 
 
Herudover de bedste ønsker for alle til en rigtig god eftersommer.  
 
Redaktionen 
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Bryllupsfest 
Kære naboer                        
I anledning af vores datters bryllup 
holder vi havefest den 10 August på 
Strandgården Vest 37. Jeg beklager 
på forhånd, hvis vi kommer til at larme 
lidt og håber I vil bære over med os. 
Hilsen Pilar og Carsten 
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Service af almindelig plæneklipper:  
Motorolie, tændrør, luftfilter skiftes, slibning af kniv, motor justeres. 

Pris 500 kr. inkl. moms 
* 

Service af almindelig havetraktor: 
Motorolie, tændrør, luftfilter skiftes, slibning af knive, remme efterses, 

dæktryk kontrolleres. 
Pris 1.295 kr. inkl. moms 

* 
Vi sælger og servicerer have-park maskiner  

og reservedele til: 
 

Stiga, Texas, Partner, McCulloch, Flymo,  
Briggs & Stratton, Efco, Honda, Tecumseh,  Alko, Ginge, 

Stihl, Husqvarna, Jonsered,  
Variant trailere, m.fl. 

 
Ring eller kig forbi for et uforpligtende tilbud. 

v/ Torben Gundersen  
Landevejen 83,  4532 Gislinge 

Salg, service og reparationer af  
have-park maskiner  

Tlf. 28 15 65 25  
Plænklipperservice.dk * www.plæneklipperservice.dk  
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Vi er et kvalitetsbevidst tømrer og snedkerfirma, v./  
Tømrermester Tommy Woxholt, og Tømrermester Jørn Løvenhorst. 

 
TJ Tømrerservice  

Audebo Skolevej 14 - 4300 Holbæk 
www.toemrerservice.dk * tj@toemrerservice.dk 

Tommy 2162 3130 
Jørn 2025 6436 

 

Ring Ɵl os  
og få en snak om dine planer, og en fast pris på dit byggeprojekt 

TJ Tømrerservice  
(kun et stenkast fra Strandgården, lige ved Audebo dæmningen) 

 
Vi har stor erfaring indenfor: 

Tagrenovering / VinduesudskiŌning 
Enfamiliehuse / sommerhuse 

Forsikringsskader 
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De to sværd – da styres verden vel 
 
 
 
 
Uddrag af Knud den Stores brev fra 1027 til undersåtterne i Danmark og England, efter hans 
deltagelse i Konrad 2.s kejserkroning i Rom 26/3 1027 Det kan måske opfattes som vikinge-
kongens afsked med fortiden. Nogle kunne kalde det en slags uofficiel kapitulationserklæring. 
Det skete ti år efter, at han var blevet konge over England og Danmark, og ca. tres år efter Ha-
rald Blåtand og hans mænd lod sig døbe. Knuds forhold til pavemagten var generelt godt. 
 
 

Pavemagten 
At give en dækkende forklaring på pavemagtens betydning i middelalderen er i praksis umu-
ligt. Alt for meget afhænger af de involverede personer – gejstlige såvel som verdslige (hvem, 
der sad på hvem) – og omstændighederne i øvrigt, herunder tid og sted. De skiftede i et væk 
gennem tiden. Mange historikere har da også afholdt sig fra det. Tit spiller deres personlige 
holdninger også ind, hvilket ikke gør det nemmere. Men det gælder også andre emner. Middel-
alderen er også i disse henseender en sand jungle. 
 

Den romerske kristenhed omfattede hele Vesteuropa og det meste af Centraleuropa, incl. Polen 
og Ungarn. Det bestod af kejserriget og en række kongeriger. Stort set alle disse fyrster forsøg-
te at få det sikreste greb om kirken i deres rige, med vekslende held. De gejstlige kunne være 
meget nationale, men hørte altid til den internationale kirke, der havde paven som overhoved. 
Et alvorligt dilemma som bl.a. Absalon havnede i, da ærkebispen i Lund kom i konflikt med 
den danske konge. Men fyrsterne kunne i bland også alliere sig med paven mod en genstridig 
gejstlighed i fyrstens hjemland. Det hang som oftest sammen med interne stridigheder mellem 
fyrste og aristokrati. Denne strid var gennemgående hele middelalderen og vigtige end alt an-
det. Splittede såvel fyrste- som aristokratiske slægter. Forskelligt fra tid til tid og sted til sted. 
 

Et af pavens væsentlige magtmidler var hans godkendelse af enhver bispeudnævnelse. Så det 
var ikke nemt for en pavekristisk prælat at få et så vigtigt embede. Loyaliteten mod Skt. Peters 
Stol spillede en meget vigtig rolle. Men det krævede, at der eksisterede en anerkendt pave. 
Gjorde der ikke det, kunne bispesæder stå ubesatte i årevis. 
 

Jeg har hørt om en historielærer i gymnasiet, der betroede sine (stakkels) elever, at i middelal-
deren frygtede alle og enhver paven og adlød hans ordrer (”bullerne”). Det var utvivlsomt også 
 

De to sværd var hhv. kejserens / fyrstemagtens, der havde ansvaret for den dennesi-
dige verden, og pavens (= kirkens), der skulle forberede de døbte på frelsen og det 
evige liv. Paven mente, at han også skulle styre kejseren og sørge for, at kejseren 
overholdt Guds lov, hvorfor det pavelige sværd var det vigtigste. Hvad kejseren selv-
følgelig var uenig i. Kejseren havde unægtelig også den fordel at besidde en militær 
magt, som var pavens ganske overlegen. Der var dog andre med militær magt end 
kejseren, hvilket kejseren af og til fik at føle. F.eks. de lombardiske byer. Efter re-
formationen videreførtes to-sværds-tanken af Luthers ”to-regimentslære”, der dog 
gav fyrsten et større spillerum. 

”…Gud viste mig i mit liv den gunst, at jeg fik lov til at besøge de salige apostle Peter og 
Paulus og alle helligdomme inden og uden for Rom, som jeg fik kendskab til, for at ære og 
tilbede dem i selve deres nærværelse. Og jeg søgte denne velsignelse, fordi jeg hørte af vise 
mænd, at apostlen Peter har modtaget stor magt af Herren til at binde og løse, og at bære 
nøglerne til Himmeriges rige; og derfor anså jeg det for overordentlig nyttigt at bede om 
hans støtte hos Gud….” 
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dét paverne ønskede, men kun sjældent opnåede. Ikke en gang den største af pave nogensinde 
Innocens 3. (Lothario de Segni) (1160/61-1198-1216) havde altid heldet med sig. Meget fik 
han gennemført, men det meste blev ophævet efter hans død. Middelalderen igennem var pa-
verne stort set altid i lommen på en verdslig fyrste eller stormand. Det mest outrerede eksem-
pel er pavernes ”babylonske fangenskab” i Avignon i Sydfrankrig. Flyttet dertil og styet af den 
franske konge fra 1308-78. Så dukkede en ny pave op i Rom, mens der sad stadig en i Avignon 
til 1415. Siden da har paven altid siddet i Rom. 
 

Kurien (pavehoffet) fungerede som såvel domstol og som rådgiver for fyrster mv. i de enkelte 
lande, både mht. det udenrigspolitiske og det indenrigspolitiske. Samtidig med, at den univer-
selle kirke var en stat i staten. . De danske kongers slagsmål med ærkebisperne i Lund (over 
flere omgange fra ca. 1250 til 1340) blev indbragt til afgørelse for kurien. Det gjorde stridsmål 
mellem fyrster også. Det betød dog ikke, at kuriens afgørelser, stadfæstet af paven, altid blev 
efterfulgt. Det afhang af det politiske spil rundt om. Men der var oftest en fordel at have et 
paveligt tilsagn i en eller anden sag. Uanset hvad den gjaldt. 
 
Et eksempel – highlights fra en langvarig pavestrid  
Men et eksempel – skønt usædvanligt – kan måske hjælpe til forståelsen. 
 

I begyndelsen af september 1159 døde pave Hadrian 4. Få dage efter indledtes et pavevalg, der 
endte med at to mænd hævdede, at de hver især var valgt på rette måde, og derfor skulle be-
tragtes som den sande pave. Den ene var ”det sicilianske/antikejserlige partis” kandidat Rolan-
do Bandinelli (1100/05- 1159-1181), der tog pavenavnet Alexander 3. Modpaven, det kejser-
venlige partis mand, var Ottoviano di Montecello (1095-1159-1164), der tog pavenavnet Vic-
tor 4. 20.9. blev Rolando indviet og  Victor 4.10 – begge uden for Rom, pga. uroligheder. 
 

Da kejseren ikke ville vente på sagens endelige løsning, indkaldte han i slutningen af oktober 
1159 Vesteuropas verdslige fyrster og gejstlige og verdslige stormænd til et koncilium, der 
skulle afholdes i Pavia i februar 1160. Mødet blev en  fiasko. End ikke det tyske episkopat 
kunne kejseren holde styr på. Han havde også rigeligt at se til. I 1158 havde han frataget de 
lombardiske byer med Milano i spidsen en række rettigheder, og det havde medført endnu et 
oprør. Byerne fylkedes nu om Alexander og hans allierede kongeriget Sicilien. Han havde ved 
siden af tætte kontakter til flere tyske bisper og ikke mindst til cistercienserordenen, der havde 
mange klostre i riget, bl.a. takket været ordenens mest betydningsfulde personlighed den helli-
ge Bernhard af Clairvaux, der personligt havde været inddraget i stiftelsen eller reformering af 
mange af dem. Han tegnede sig personligt for hele 169 klostre i hele Europa, og de havde via 
datterklostre formeret sig til 270 i 1200, da ordenen bestod af 522 klostre 

Forgyldt bronzebuste af kejser Frederik 1. Barbarossa fra 1160. 
Meget vellignende iflg. samtidige kilder. Busten blev skænket i 
1171 til hans gudfar grev Otto af Cappenberg. Man kan dog ikke 
se, at hans skæg var rødt. Barbarossa er italiensk for ”rødskæg”.  
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GRØN ANLÆGSSERVICE 

Vi tilbyder en bred vifte af top-professionelle ydelser 
 

Fliselægning og anlæg af stensætninger til bede eller støttemure 
* 

Anlæg af græsplæner og blomsterbede 
* 

Topdress og fjernelse af mos i græsplæner 
* 

Fræsning og grubning af haver 
* 

Træfældning og beskæring 
* 

Stubfræsning 
* 

Anlæg og vedligehold af havedamme 
* 

Miljøvenlig ukrudtsbekæmpelse i belægninger, plæner og bede 
* 

Skadedyrsbekæmpelse 
* 

Løbende vedligeholdelse af haver og parker 
 
 

Ny Hagestedvej 5 - 4532 Gislinge 
Tlf. 59 46 06 07 / Mobil 40 98 06 10 

e-mail: hestia@mail.dk – www.hestiais.dk 
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stor indflydelse på kong Ludvig 7. Ved konciliet i Pavia deltog kong Valdemars kapellan an-
gelsakseren Radulf og måske ribebispen Elias, men kun som observatører. Et nyt koncilium 
blev afholdt i Lodi (ved Milano) i juni 1161 – uden dansk deltagelse (bortset fra en afbudsskri-
velse). Også dette møde blev en fiasko. 
 

I august 1162 afholdtes et nyt koncilium – i Burgund. Denne gang følte Valdemar og Absalon 
det nødvendigt at være med, og Valdemar måtte højst modvilligt aflægge lensed og anerkende 
Victor. Ærkebiskop Eskil befandt sig i eksil i Clairvaux, så det danske episkopat var splittet. 
Alt temmelig kaotisk herhjemme. Da Valdemar kom hjem, begyndte han opførelsen af Danne-
virkes teglstensmur. Det sidste koncilium blev endnu en fiasko for kejseren, så Valdemar & 
co. gled længere og længere væk fra Victor. Absalon gjorde familieklostret i Sorø til et cister-
cienserkloster, og flere andre kom til. Samtidig med, at kejseren rasede og forfulgte ordenen. 
Pressede munkene ud af riget og beslaglagde deres jordegods. 
 

Interne (dog ikke altid blodige) stridigheder i og mellem de forskellige lande/fyrster, samt i de 
nationale gejstligheder prægede tiden. Hertil kom kejserens mangeårige og bitre strid med de 
rige lombardiske byer, der modsat kejseren havde penge. Derfor søgte han så desperat at erob-
re dem, så han bedre kunne malke dem. Frederik var altid ”på spanden” så at sige. Det var me-
get upraktisk, når man gerne ville fremstå som en stærk og mægtig kejser over et kæmpestort 
rige – fra Ejderen i nord til Kirkestaten i syd. I 1162 lykkedes det omsider kejseren at erobre 
og ødelægge Milano og skabe et pusterum. 
 

I 1164 døde Victor 4., men det lykkedes for pavestridens ”onde ånd” den kejserlige ærkekans-
ler Rainald von Dassel at forhindre, at der blev fundet en løsning. Kejseren udnævnte en ny 
modpave Paschalis 3. Rainalds triumf. I 1167 forsøgte Frederik for alvor at sætte magt bag 
sine krav. Efter en kortvarig belejring erobrede han Rom. Alexander måtte flygte til norman-
nerne i Syditalien. Netop som kejseren fik et glimt af en længe savnet triumf, ramtes hans hær 
af en katastrofe. Rom blev angrebet af en malariaepidemi, der tvang hæren til et hastigt og 
kaotisk tilbagetog mod nord. Et af sotens ofre var Rainald von Dassel. Frederik efterlod sig et 
Italien i vildt oprør. Den lombardiske liga, der talte 36 byer, med Milano i spidsen, (og Venezia 
som ikke-lombardisk medlem). Hele området sluttede nu ubetinget op om Alexander. 
 

Frederik var Europas mægtigste fyrste, men det forhindrede ikke, at problemerne hobede sig 
op om ham, og førte til flere ydmygelser end sejre. Det siger jo meget om pavemagtens betyd-
ning, at Frederik ville kæmpe så hårdt og indædt for sine kandidater – og i så mange år. Han 
afholdt sig ikke fra at true med krig mv. for at tvinge de modvillige til underkastelse. Det gik 
f.eks. ud over Frankrig, men dog ikke England, fordi Henrik 2. boede for akavet i forhold til et 
kejserligt felttog. Samtidig var det selvfølgelig også hårde år for Alexander. I mange af dem 
måtte han og hans følge flakke rundt hid og did for at kunne være i nogenlunde sikkerhed. Alt 
var usikkert, fordi Frederik også fremsatte trusler mod de fyrster mv., der husede Alexander. 
Det var, som Frederik så det, fjendtlige handlinger rettet mod ham. 
 

Andet, der umiddelbart ikke synes at vedrøre pavestriden, spillede også ind. Bl.a. et i Dan-
markshistorien berømt mord den 7.1. 1131 i Haraldsted Skov (N for Ringsted). Dvs.  Magnus 
Nielsens mord på Knud (Lavard) Eriksen. Følgevirkninger af dette mord medførte nemlig, at 
kong Niels og sønnen Magnus i 1134 måtte underkaste sig den daværende tyske kejser, Lothar 
3., og tage deres land i len af ham. Den klemhærke lykkedes det først, takket været Absalon, at 
komme ud af i 1184 (samtidig med, at han stjal en af Frederiks vasaller, hertug Bugislaw af 
Pommern). ). I forbindelse med  pavestriden hører det med, at kejser Frederik, der pga. lens-
hyldningen i 1134, også var Danmarks lensherre, aftvang Valdemar ikke alene en gyldig lens 
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ed, men også en anerkendelse af Victor 4. mens Valdemar og hans omgivelser ønskede Ale-
xander. Hvad de ikke turde vise åbenlyst. Valdemar sad endnu kun usikkert i sadlen, og turde 
ikke lægge sig ud med kejseren. Ærkebiskop Eskil var derimod Alexanders helhjertede tilhæn-
ger, hvilket skabte andre problemer med kejseren og en ganske stærk uro inden for den danske 
gejstlighed. Først efter meget hårdt pres fra aflagde Valdemar eden og anerkendte Victor 
(1162), for snarest muligt efter, da forholdene havde ændret sig en smule (dog kun midlerti-
digt) af vende tilbage til Alexanders obødiens (lydighed/magt). Ærkebispestriden sluttede først 
1169. 
 

Til de problemer, som paven også måtte tage sig af, hørte det særegne forhold mellem den 
engelske konge Henrik 2. og den franske Ludvig 7. De havde i 1157 aftalt, at Henriks 3-årige 
søn Henrik den Unge og Ludvigs datter Marguerite på 6 mdr. skulle indgå ægteskab. I forvejen 
var der det specielle, at Ludvig fra 1137 til 1152 havde været gift med Eleanor af Aquatanien, 
der kasserede ham for at være for kedelig (hun omtalte ham efter sigende som munken) for i 
stedet at gifte sig med den ”unge tyr”, Henrik i 1153. Hun var 11 år ældre end Henrik. Nu 
skulle den første gemals datter (med hans anden kone) giftes med den anden gemals søn. I 
1158 kom der grus i maskineriet og det førte til krigeriske konflikter, som dog var blevet bilagt 
i 1159. Men der kunne hurtigt blive problemer igen, og paven måtte gøre sit til at forlige ge-
mytterne, så kejseren ikke kunne udnytte striden til egne formål. Ægteskabet krævede også en 
pavelig dispensation. 
 

Pga. ægteskabet med Eleanor rådede Henrik, som Ludvis vasal, over omkring 40% af Ludvigs 
rige. I Frankrig var det kirken, der havde fod på kongen, og kirken var under hele forløbet ale-
xandrinsk, mens det i England og til en vis grad i de fransk-engelske områder var Henrik, der 
havde et hårdt og sikkert greb om kirken. Henrik benyttede desuden pavestriden til at afkræve 
Alexander et løfte om at helgenkåre Edward Bekenderen, (født 1003, engelsk konge fra 1042-
66, søn af Æthered 2. og Emma af Normandiet, der senere blev gift med Knud den Store). Da 
paven i 1161 havde opfyldt Henriks ønske, trådte Henrik officielt over på Alexanders side. Det 
kan give en mistanke om, at Valdemar den Store i 1169 fik kanoniseringen af faderen Knud 
Lavard gennemført ret smertefrit, fordi han i tide trådte over på Alexanders parti. Der var nog-
le, der vidste hvordan de skulle ”sælge” deres loyalitet. 
 
Under overfladen ulmede hele tiden reformpavedømmets 100 år gamle krav. Ved Konkordatet 
i Worms i 1122, blev der godtnok opnået en slags overenskomst, som parterne syntes at kunne 
leve med, men ikke tilfredsstillede dem. Problemet dukkede overraskende og voldsomt  med ét 
kraftigt op i England i 1160’erne. I 1155 udnævnte Henrik 2. sin gode ven og nære medarbej-
der Thomas Becket til kongelig kansler. I 1162 anbragte han Thomas i det fornemste gejstlige 
embede i England: ærkesædet i Canterbury. Dermed følte Henrik sig sikker på at have en fuld-
stændig pålidelig mand på denne vigtige post. Ophøjelsen var i strid med reformideerne, men 
dem tog Henrik ikke hensyn til. Han havde i forvejen et meget fast greb om den engelske kirke 
og ønskede kun at gøre det endnu fastere. Med denne forfremmelse ændrede Thomas holdning 
til reformerne og blev en varm tilhænger af dem, hvilket selvsagt førte til strid med Henrik. 
Begge parter holdt stædig fast på deres, og efter en del trakasserier, der bl.a. medførte, at Tho-
mas et par gange måtte søge asyl i Frankrig, hvilket igen førte til krigstrusler fra Henriks side, 
hvis Ludvig lod Thomas opholde sig i landet.  
 

Den 29.12.1170 kulminerede striden mellem Henrik og Thomas, da nogle af Henriks betroede 
riddere – der åbenbart mente at realisere et af Henriks hede ønsker – myrdede Thomas i selve 
domkirken, et såkaldt sacrilegium (helligbrøde), der blev yderligere forstærket, fordi ofret var 
gejstlig. Mistanken faldt straks på Henrik, der efter sigende måtte tilbringe seks dage på bods-
trappen ved kirken i ført bodsklæder af hestehår. Der opstod hurtigt en Thomas-kult ved kir-
ken, og kulten bredte sig med stor fart ud over Vesteuropa. Thomas blev den vigtigste engel-
ske helgen på ganske kort tid. Han havde haft tætte forbindelser til pave Alexander i eksilperi-
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en gejstlig. Mistanken faldt straks på Henrik, der efter sigende måtte tilbringe seks dage på 
bodstrappen ved kirken iført bodsklæder af hestehår. Der opstod hurtigt en Thomas-kult ved 
kirken, og kulten bredte sig med stor fart ud over Vesteuropa. Thomas blev den vigtigste en-
gelske helgen på ganske kort tid. Han havde haft tætte forbindelser til pave Alexander i eksil-
perioderne, og allerede i 21.12. 1173 kanoniserede Alexander Thomas, skønt det kun kunne 
forværre hans forhold til Henrik. Thomas blev martyr i kampen for kirkens frihed. Helgenkå-
ringen indgik også som et led i kampen mod kejser Frederik. Samtidig fik Henrik nye proble-
mer på halsen. I 1173 rejste tre af hans sønner oprør mod ham i de franske områder af det 
”angevinske imperium” (dvs. Henriks samlede magtområde). Resten af livet, indtil 1199, måt-
te Henrik igennem hyppige kampe med sine sønner, der støttedes af deres mor Eleonora af 
Aquatanien (og den franske konge). Hvis nogen dengang har tænkt på en ”vis” sammenhæng 
med mordet på Thomas, er det ikke helt uforståeligt. Henrik døde som sine sønners fange på 
borgen i Chinon i 1189. Til skurkene hørte de senere så berømte sønner Richard Løvehjerte og 
prins John (Johan Udenland). 
 

Enden på pavestriden 
I de sytten år pavestriden stod på, rejste såvel gejstlige som verdslige udsendinge fra parterne 
på kryds og tværs gennem det meste af Europa. Nok flest gejstlige, og især abbeder. Det havde 
nemlig sine fordele. Mange gejstlige kendte hinanden fra studietiden eller var ordensbrødre – 
og de beherskede latin. Der gik også en masse skrivelser mellem parterne. Der er forbløffende 
mange af dem, der har overlevet til nutiden. De er alle på latin. Skønt konger og andre fyrster 
kun meget sjældent beherskede latinen, var der altid nogen i deres omgivelser, der gjorde. Det 
hele røber, hvor vigtig sagen var for dem. 
 

Kejseren afholdt som nænt flere store møder, hvor han forsøgte at presse de lunkne til at aner-
kende hans kandidater, og deltagerne måtte ofte ud i vanskelige, diplomatiske krumspring for 
at slippe ud af hans klør. I en skønsom, men lidet køn blanding flød smiger og trusler mellem 
hinanden. Ved siden af disse møder spillede de øvrige politiske forviklinger også en vigtig 
rolle. Bl.a. den franske og engelske konges interne skærmydsler om magten i de angevinske 
områder i Frankrig. Samt ikke mindst kejserens permanente stridigheder med de rige  

Samtidig – et andet sted i Vesten: kirkerne på Tuse Næs 
Selvom der ikke kan udstedes statsgaranti for rigtigheden, må det anses for at være meget 
sandsynligt, at samtidig med den omtalte pavestrid (1159-77), var man heroppe på Tuse Næs i 
gang med opførelsen af Hagested Kirke, Hørby Kirke og Udby Kirke. Ifølge de sædvanligt 
brugte kriterier (moderetninger inden for arkitektur og billedkunst) er de opført i sidste halvdel 
af 1100-tallet. Hagested formentlig først. Den var efter alt at dømme den lokale kongsgård 
gårdkirke. Kalkmalerierne skulle være fra 
perioden 1150-1175. Nærmere kan man ikke 
komme det. Kun yderst få middelalderkirker 
kan dateres mere præcist. Men trods en al-
vorlig international krise og en hjemlig split-
telse af gejstligheden pga. paveskismaet, blev 
der altså opført kirker på Tuse Næs og i øv-
rigt over hele landet. Det er faktisk kirkebyg-
geriet storhedstid herhjemme.  
Th.: Hagested Kirke—opr. tårnløs (kullet) 
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norditalienske byer. Intet af dette havde som sådan noget med pavestriden at gøre, men var 
gamle og sejlivede affærer. Den fransk-engelske strid ophørte ret beset først kort før 1. ver-
denskrig i 1914. 
 

Det var for Alexander 3. nogle meget urolige år, hvor det hele tiden gik frem og tilbage med 
tilslutningen. Han brugte især cistercienserabbeder som gesandter. De holdt fast ved ham trods 
allehånde trusler og overgreb. Der var også cistercienserklostre i alle de involverede lande, der 
mere eller mindre direkte greb ind til hans fordel. Mange af disse abbeder var meget erfarne og 
dygtige diplomater. Hver gang det gik kejseren godt i Italien, og det gjorde det skam ind i mel-
lem, kom Alexanders pavemagt alvorligt i farezonen, pga. kejserens trusler mv., men på under-
tiden mirakuløs vis gik faren altid i sin mor igen. 
 
 
Begivenhederne i 1177 gik ikke Venezia af minde. Skønt byen havde været medlem af den 
lombardiske liga, lykkedes det den at indtage en formidlerrolle, da ligaen havde sikret sig 
sejren over kejseren. Venezia var endnu en (overambitiøs) parvenu som stormagt betragtet, 
så det var en triumf for byen at blive det sted, hvor de to mægtigste fyrster i Vesteurpa mød-
tes for at indgå et højst tiltrængt forlig. 29.5. 1176 havde kejseren lidt et ydmygende neder-
lag til ligaens styrker, og så vel ingen anden udvej på de kirkelige problemer end et forlig 
med Alexander, uagtet at han talrige gange i de forløbne sytten år havde svoret aldrig at 
acceptere ham som pave. Krigene med de lombardiske byer havde strakt sig over en endnu 
længere periode. Nederlaget havde også medfødt alvorlige interne problemer i Tyskland, 
hvor der ventede alvorlige opgør.  
 

I marts 1177 kom Alexander til Venezia, mens kejseren samtidig slog sig ned i nærheden – 
på fastlandet. Først skulle de to antagonisters sagkyndige forhandle de sidste punkter på 
plads. Den 25. marts, på Mariæ Bebudelsesdag, der også ansås for at være Venezias fødsels-
dag, hvorfor man tilstræbte, at alle vigtige (for)handlinger foregik på denne dag, mødtes 
omsider kejser og pave i Markuskirken, hvor kejseren måtte tømme ydmygelsens bæger til 
bunds og knælende anerkende Alexander som den rette pave. Paven anerkendte, men ikke 
knælende, også kejseren som tysk kejser med hvad dertil hørte, men det var mest ydmygende 
for kejseren. Dermed faldt der en vis og som sagt stærkt tiltrængt ro over romerkirken i alle 
dens områder. Det længste og mest dramatiske paveskisma var forbi.  
 

Da man havde bygget dogepaladset i Venezia og indrettet en stor mødesal til ”det store 
råd” (Sala del Maggio Consiglio), blev der udført tolv malerier af begivenhederne i 1177. De 
blev ødelagt ved en kraftig brand, og da man havde besluttet sig for at genopføre paladset i 
dets oprindelige skikkelse, blev der udført tolv ny malerier til salen. I 1585 udførte Federico 
Zuccari (1539-1609) nogle af dem, bl.a. dette, der viser det øjeblik, hvor kejseren knælende 
anerkender Alexander 3. som den rette pave. Ligesom i middelalderen fremstillede man per-
soner (påklædning mv.) og arkitektur (omgivelserne) i nutidens udseende, her 1585. Scenen 
foregår uden for Markuskirken, som nok så omtrent sådan ud i 1177, mens alle bygninger-
ne i baggrunden er langt nyere – fra 14-1500 tallet. Seancen foregik vistnok i virkeligheden 
inde i Markuskirken, der oprindeligt var dogepaladsets ”gårdkirke”, indtil den i 1807, da 
republikken var blevet nedlagt ophøjedes til domkirke i stedet for San Pietro in Castello, der 
fra 1091 var domkirken, og fra 1451 endda sæde for Venezias patriark.  
 

De tolv malerier hænger stadig i paladsets (og byens, den tidligere republiks) fornemste, 
verdslige sal. Omgivet af en mængde mesterværker fra byens storhedstid.  
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Nok så vigtigt var det, at kejserens nærmeste medarbejder og ”hjernen”  bag pavepolitiken 
Reinald von Dassel, først kejserens kansler og senere ærkebiskop af Köln, var blandt de om-
komne for farsoten i Rom i 1167. Det tog en del af kraften af den kejserlige politik. I 1174 
førte kejseren dog en ny hær ned over Alperne for endelig at bringe de oprørske byer til under-
kastelse. Dette felttog gik til at begynde med ganske godt, men 29. maj 1176 blev han ved 
Legnano (v. Milano) tilføjet et frygteligt nederlag af ligaens tropper. Udfaldet skyldtes måske, 
at kejserens største vasal, Henrik Løve, hertug af såvel Sachsen som Bayern, blev hjemme. Det 
blev i hvert fald ham, som fik skylden for nederlaget og senere straffet for det. Efter dette ne-
derlag gav kejseren omsider op og sluttede i foråret 1177 en 6-årig fredsaftale med ligaens 
byer. Skønt Venezia var medlem af ligaen, besegledes fredsaftalen i lagunebyen den 25. marts 
1177, på Mariæ Bebudelsesdag. Denne dato var ikke tilfældigt valgt. Den var nemlig også 
Venezias officielle ”fødselsdag” – og den spillede sammen med Jomfru Maria en stor rolle i 
byens noget megalomane selviscenesættelse. Venezia forsøgte så vidt muligt at placere alle 
vigtige begivenheder på den dag. Nok var evangelisten Markus byens skytshelgen, men han 
blev, efterhånden som Maria-dyrkelsen tog til, sendt ned på andenpladsen. 
 

Dermed var pavestriden endelig slut. Alexander døde i 1181, kejseren i 1190 – i nuv. Tyrkiet 
på 3. korstog. 
 
 

PC - Hjælp 
Til almindelige brugere * Til almindelige priser 

Koster ikke mere end en almindelig håndværker 
Jeg giver gerne tilbud, inden jeg går i gang 

Er i lokalområdet og kan løse stort set ethvert PC problem 
Tlf.: 28 68 35 65 * Mail: it@viltoft.net 

Meget, meget senere og et helt andet sted 
I dag er det vist sådan, at kejser Frederiks tilnavn Barbarossa er bedst kendt 
som kodenavnet på Nazi-Tysklands angreb på Sovjetunionen 22.6. 1941. I 
betragtning af alle kejserens trængsler mv. gennem de knap 40 år (1152-
1190) han regerede, var det ikke det mest heldige navn. (Set fra en bestemt 
vinkel.) Ultimo juli 1944 var de sidste tyske soldater presset ud af Sovjet og 
et for Tyskland katastrofalt nederlag var allerede da en realitet, selvom det 
varede trekvart år før det var fuldbyrdet. 
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GF’s Budgetstatus pr. 27.07.2019 

         BUDGET Pr. 27.07. %  

INDTÆGTER       

Kontingent         (800 kr. pr. parcel)  89.600 87.200,00 97,3 

Drænbidrag (200 kr. pr. parcel) 22.400 21.800,00 97,3 

Hjemmesiden 2.500 2.500,00 100,0 

Udhængsskabe salg af reklameopslag 500 1.000,00 200,0 

Gebyrer  0 150,00  

    

I alt 115.000 114.516,66 99,6 

UDGIFTER    

Dræn og slamsugning (vedligeholdelse) 19.000 0,00  

Vejvedligeholdelse og snerydning 11.000 0,00  

Fællesarealer 50.000 14.823,62 29,6 

Badebro - udgifter 8.000 1.898,00 23,7 

Møder og generalforsamlinger 5.500 5.500,00 100,0 

Kontor og EDB 1.500 178,80 11,9 

Hjemmeside 3.500 1.528,00 43,7 

Forsikringer 6.600 6.665,94 101,0 

Gebyrer 2500 150,00 6,0 

Porto 1.000 240,00 24,0 

Drænfonden (nyetableringer, m.v.) 22.400 21.800,00 97,3 

Diverse  500 0,00 - 

I alt 131.500 52.384,36 39,8 

Strandgårdsbladet  1.866,66  
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Kassererens bemærkninger til budgetstatus 
 

Som tidligere år går det trægt med indbetaling af kontingent og bidrag til dræn-
fond. Det skyldes til en vis grad det nye kontonummer. 26 dage efter betalings-
fristen den 1. juni manglede 25 indbetalinger. 
 
I skrivende stund mangler fortsat indbetaling fra 3 parceller. 
 
Der udsendes rykker med gebyropkrævning i løbet af de nærmeste dage. 
 
Mogens, kasserer 
 

 

 Nu er vi kommet på VisitHolbæks badestrandskort 
VisitHolbæk har udarbejdet 
et kort over de lokale bade-
steder. Her kan man se pla-
ceringen af 6 anbefalede ba-
desteder på Tuse Næs. 
Strandgården, Tobjerg, Kis-
serup, Løserup, Bognæs og 
Hørby. Ved Bognæs er der 
mulighed for friteltning, der 
normalt ellers ikke er tilladt, 
men her er det altså, god-
kendt af Naturstyrelsen. Ved 
Hørby er der et shelter, hvis 
nogen skulle have lyst til at 
prøve sådan et. Det er jo ikke 
så langt væk. Alt i alt er der 

medtaget fjorten steder, heraf to på Orø. Så hvis vores badebro skulle blive 
overrendt af badeglade ”turister” kan man søge til en af de andre steder, 
hvis man trænger til et bad. VisitHolbæk har kun nået at få den ene af de to 
bænke med.  
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Strandgårdsbladets Petanque-turnering 
for alle og enhver – parcelejere såvel som deres gæster. 

 
 
 

 
I det forfængelige håb, at vejrguderne vil væ-
re med os, har vi fastsat turneringsdagen til 

 
lørdag 3. august kl. 10 

 
 
 
  
 

 
Til- melding er mulig frem til spillets 

start – til den unge Redaktør. 
Vi mødes ved banen og trækker lod om spillerækkefølgen 

Vinderholdene går videre i en lodtrækning- og så fremdeles 
 

Præmieoverrækkelsen finder sted straks efter sidste kamp 
 

May the best (wo)man win!!! 
 
Øl og vand kan købes ved petanquebanen – til rimelige sommer-

priser. 

STRANDGÅRDSBLADET 
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